UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

EDITAL 001/2015

INTRODUÇÃO

O Programa de Pós-Graduação em Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(PPGMUS/UFRN), nos termos da Resolução Nº. 197/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CONSEPE) de 10/12/2013, e Resolução 069/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CONSEPE) de 05 de junho de 2012, torna público o presente edital que regulamenta
as normas para inscrição no processo seletivo de aluno especial para o Curso de Mestrado
Acadêmico em Música, com ingresso no primeiro semestre letivo de 2015.

COMPONENTES CURRICULARES OFERECIDOS

Os candidatos poderão concorrer a vaga nas seguintes componentes curriculares:

Para a Linha de Pesquisa 1 - Processos e dimensões da formação em música

Componente curricular: MMU0009 – Educação Musical, cultura e sociedade.
Ementa: Processos e dimensões da formação em música como prática social.
Carga horária: 30 horas.
Professor(es): Dr. Agostinho Jorge de Lima.
Dia e horário da aula: Quintas-feiras (tarde), horários 2 e 3. (5T23).

Para a Linha de Pesquisa 2 - Processos e dimensões da produção artística

Componente curricular: MMU0022 – Atelier de regência para compositores e instrumentistas.
Ementa: Estudo de técnicas de regência e sua aplicação ao repertório musical dos séculos XX e
XXI de forma a otimizar a performance e escrita composicional.
Carga horária: 30 horas.
Professor(es): Dr. André Luiz Muniz Oliveira.
Dia e horário da aula: do dia 06 ao dia 11 de abril de 2015, nos periodos manhã e tarde.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO, DOCUMENTAÇÃO E ETAPAS DE SELEÇÃO

Período de inscrição

As inscrições serão realizadas entre os dias 26/01/2015 e 30/01/2015, através do endereço
eletrônico do PPGMUS/UFRN: <ppgmus@musica.ufrn.br>.

Documentação obrigatória

A documentação abaixo discriminada deverá ser enviada em arquivo único e no formato PDF
para o endereço eletrônico do Programa, <ppgmus@musica.ufrn.br>, até a data limite para
inscrição. Só serão considerados para análise os documentos enviados até 30/01/2015. No
assunto do e-mail enviado deve conter o nome do componente curricular para qual a inscrição
está sendo submetida.

c) Cópia da Carteira de Identidade ou Passaporte (no caso de estrangeiros), CPF e Título de
Eleitor;

d) Cópia do Documento de Quitação do Serviço Militar para os candidatos brasileiros do sexo
masculino, observada a legislação em vigor;

e) Cópia do Diploma de Curso Superior reconhecido pelo MEC expedido por Instituição de
Ensino Superior (IES) nacional ou Certificados equivalentes. Para candidatos portadores de
Diploma emitido por instituições estrangeiras é necessária a revalidação do Diploma por uma
IES nacional ou Órgão competente;

f) Cópia do histórico escolar do curso de graduação concluído;

g) Para os candidatos estrangeiros: comprovante de proficiência em Língua Portuguesa. Para
aqueles aprovados, será exigido o Visto de Permanência no País no ato da matrícula;

h) Curriculum Lattes atualizado;

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação ocorrerá no dia 02/02/2015. Os resultados serão emitidos em documento oficial da
Coordenação do Curso que será disponibilizado no site do Programa
<www.posgraduacao.ufrn.br/ppgmus>.

DISPOSIÇÕES GERAIS

A inscrição do candidato implicará conhecimento e aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital, não cabendo alegação de desconhecimento.

A inscrição em componentes curriculares, na qualidade de aluno especial, não assegura direito à
obtenção de diploma de pós-graduação.

O candidato poderá se inscrever para concorrer a apenas um componente curricular.

Este processo seletivo só terá validade para os componentes curriculares e período oferecidos
neste edital.

A seleção do aluno especial é de responsabilidade do(s) professor(es) do(s) componente(s)
curricular(es) ofertados. Serão selecionados os candidatos cuja produção (currículo e histórico
escolar) demonstre seu perfil para atuação no Programa.

Não há obrigatoriedade de seleção de candidato(s).

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

Período de inscrição	   26/01/2015 a 30/01/2015
Publicação dos resultados	   02/02/2015
Matrícula (online)	   04/01/2015
Início das aulas	   05/02/2015

Natal, 10 de janeiro de 2015.

Dr. Jean Joubert Freitas Mendes
Coordenador do PPGMUS/UFRN